
 

REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2024 
 

Codice A2109A 
D.D. 11 dicembre 2024, n. 460 
DGR. 35-7853 del 04/12/2023, LR 14/2016 art. 20. Attività di promozione dei grandi eventi del 
territorio. Assegnazione, riparto e modalità di liquidazione alle A.T.L. in merito ai grandi 
eventi 2024. Impegno di spesa di euro 500.000,00 sul cap. U178245/2024 sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026. 
 
 

 

ATTO DD 460/A2109A/2024 DEL 11/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  DGR. 35-7853 del 04/12/2023, LR 14/2016 art. 20. Attività di promozione dei grandi 

eventi del territorio. Assegnazione, riparto e modalità di liquidazione alle A.T.L. in 
merito ai grandi eventi 2024. Impegno di spesa di euro 500.000,00 sul cap. 
U178245/2024 sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 detta nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte. In particolare, l’art. 8 
della predetta legge regionale, dispone di promuovere la costituzione delle Agenzie Turistiche 
Locali (ATL) al fine di valorizzare le risorse turistiche locali, favorirne la conoscenza mediante 
l’attività di informazione e migliorare il sistema di accoglienza e di assistenza i turisti;  
 
- l’art. 9 della succitata legge ha disciplinato l’attività delle ATL stabilendo che queste organizzano a 
livello locale l’attività di accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta dai soggetti pubblici 
e privati, ed in particolare: 
a. raccolgono e diffondono le informazioni turistiche riferite all'ambito di competenza territoriale, 

organizzando a tal fine e coordinando gli IAT; 
b. forniscono assistenza ai turisti, compresa la prenotazione e la vendita di servizi turistici, nel 

rispetto delle normative vigenti; 
c. promuovono e realizzano iniziative per la valorizzazione delle risorse turistiche del territorio, 

nonché manifestazioni ed eventi finalizzati ad attrarre flussi turistici;  
d. contribuiscono alla diffusione sul proprio territorio di una cultura dell’accoglienza e ospitalità 

turistica;  
e. favoriscono la formazione di proposte e pacchetti di offerta turistica da parte degli operatori; 
f. coordinano i soggetti del turismo congressuale operanti nel territorio di competenza; 
g. promuovono e gestiscono servizi specifici in ambito turistico a favore dei propri soci; 
 
- l’art. 20 “contributi per manifestazioni e iniziative turistiche” prevede che siano concessi 



 

contributi alle ATL, ad enti pubblici o di diritto pubblico e ad associazioni senza scopo di lucro, per 
la realizzazione di iniziative di comunicazione e di attività di promo-pubblicità nell'ambito di 
manifestazioni ed eventi organizzati nelle località del Piemonte. 
 
Con D.G.R. 35-7853 del 04/12/2023, la Giunta regionale ha approvato il “Programma delle attività 
di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2024" che individua azioni di 
promozione e di comunicazione sviluppate anche in compartecipazione con altri soggetti, 
nell’ambito di grandi eventi e progetti di rilevanza regionale per la promozione del turismo 
culturale, religioso, enogastronomico, sportivo, green, turismo per tutti, congressuale, ecc., idonei a 
valorizzare il territorio turistico piemontese.  
 
Con le sopracitate D.G.R. la Giunta regionale ha destinato le risorse del capitolo 178245/2024 del 
bilancio di previsione 2024-2026 (missione 7, programma 1) “Sviluppo e valorizzazione del 
turismo”), pari ad euro 500.000,00 quale contributo ai sensi dell’art.20 della L.R.14/2016, alle 
Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale (ATL) al fine di sviluppare le seguenti attività: 
 
1) promozione e presentazione degli attrattori turistici del territorio di riferimento in occasione di 
grandi eventi internazionali e nazionali già programmati e organizzati da soggetti terzi nel 
capoluogo regionale o in località del Piemonte ( ad es. ATP finals, Giro d’Italia, …) 
 
2) organizzazione gestione e promozione di eventi nei territori di riferimento di ogni ATL dedicati a 
temi e prodotti turistici prescelti dalla Regione Piemonte, quali ad es. enogastronomia, 
valorizzazione delle tipicità produttive del territorio, turismo sostenibile esperienze outdoor e 
attività sportive etc.eventi "satellite" funzionali a promuovere in modo sinergico le attività di cui al 
punto precedente. 
 
- stabilito di demandare al competente Settore Valorizzazione Turistica del Territorio della 
Direzione Regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport l’approvazione 
del riparto e dell’assegnazione ATL del contributo eventi 2024 secondo i criteri approvati con 
D.G.R. n. 23 – 6513 del 23/02/2018. 
 
 
Ritenuto pertanto che la predetta somma di euro 500.000,00 a titolo di contributo eventi 2024, sia 
ripartita, come stabilito dalla D.G.R. 35-7853 del 04/12/2023, in misura proporzionale tra le ATL del 
sistema turistico regionale secondo i criteri di cui alla DGR 62-7322 del 30/07/2018, così come di 
seguito riportato: 
 
• una quota fissa di pari importo da assegnare a ciascuna ATL nella misura del 15%;  
• una quota proporzionale da attribuire a ciascuna ATL sulla base del numero di posti letto presenti 

sul territorio di competenza, con riferimento agli ultimi dati ufficiali disponibili nella misura del 
40%;  

• una quota proporzionale da attribuire a ciascuna ATL sulla base delle presenze turistiche sul 
territorio di competenza, con riferimento agli ultimi dati ufficiali disponibili forniti 
dall’Osservatorio turistico regionale nella misura del 40%;  

• una quota proporzionale da attribuire a ciascuna ATL sulla base dell’estensione del territorio di 
competenza nella misura del 5%; 

 
 
I dati riferiti alle presenze turistiche e al numero di posti letto, riferiti alle singole ATL, sono desunti 
dalle ultime rilevazioni ufficiali fornite dall’Osservatorio turistico regionale (anno 2023).  
 



 

Tenuto conto che nella riunione del 28/11/2024 delle ATL regionali con il Presidente Cirio, gli 
Assessori Chiarelli e Tronzano e il direttore della Direzione Regionale Coordinamento Politiche e 
Fondi Europei – Turismo e Sport Paola Casagrande, sono emersi eventi, già organizzati dalle ATL 
nel corso del 2024, non rientranti nelle progettualità cui all’art.21 LR 14/2016 e tuttavia meritevoli 
del sostegno regionale per la loro rilevanza promozionale; 
 
vista la richiesta del direttore della Direzione Regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei – 
Turismo e Sport n. prot. 21544 del 05/12/2024 finalizzata ad una ricognizione consuntiva delle 
spese sostenute dalle ATL per gli “EVENTI 2024”; 
 
viste le comunicazioni inviate dalle ATL con l’indicazione degli importi rendicontati per il 
“contributo EVENTI 2024” di cui alla seguente tabella: 
 

ATL protocollo Importo rendicontabile  

Turismo Torino e Provincia 
21820 del 
09/12/2024 

220.000,00 

Altopiemonte 
21823 del 
09/12/2024 

30.000,00 

Distretto Turistico dei Laghi 
21883 del 
10/12/2024 

64.813,55 

Langhe Monferrato Roero 
21688 del 
05/12/2024 

141.666,75 

Cuneo 
21615 del 
05/12/2024 

35.000,00 

Alexala 
21962 del 
06/12/2024 

39.807,40 

 
 
L’importo stanziato a bilancio viene ripartito sulla base dei criteri di cui alla sopracitata DGR 62-
7322 del 30/07/2018, applicati reiterativamente fino ad eusaurimento delle economie formatesi 
secondo i budget comunicati e successiva ripartizione come da Allegato 1) “Ripartizione 
Economie” . 
 
Ritenuto necessario impegnare a favore delle singole A.T.L. secondo la ripartizione di cui 
all’allegato 1) la somma di euro 500.000,00 sul capitolo 178245/2024 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 (missione 7, programma 01), quale contributo da erogarsi sulla base di quanto 
disposto con la succitata D.G.R n. 62-7322 del 30/07/2018, che definisce i criteri per il riparto del 
contributo medesimo, così come sopra indicati;  
 
stabilito che la somma complessiva di € 500.000,00 sia assegnata e suddivisa a favore di ciascuna 
delle ATL così come indicato nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
stabilito, inoltre, che la liquidazione del contributo “Eventi 2024” avverrà dietro presentazione di 
apposita richiesta a mezzo PEC e liquidata alle ATL del Piemonte secondo le modalità stabilite dalla 
D.G.R. 35-7853 del 04/12/2023 di cui all’Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 



 

dato atto che: 
 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale;  
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR 
del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
- i DURC che risultano regolari; 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa ricorrente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024 avente per oggetto “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli 
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione 
del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 



 

regionale per l'anno 2024"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.; 

• vista la L.R. 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026."; 

• vista la D.G.R. n. 46-117/2024/XII del 2.8.2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026.",; 

• vista la Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n. 39-470/2024/XII del 2 dicembre 2024 Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni 
finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• visto il capitolo 178245/2024 "CONTRIBUTI ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E 
PROMOZIONE TURISTICA LOCALE PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE 
TURISTICHE (ART.20 L.R. 14/2016)" che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità di competenza e cassa; 

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa,; 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa, 
 
di assegnare, quale contributo ai sensi dell’art.20 della L.R.14/2016, alle Agenzie di accoglienza e 
promozione turistica locale (ATL) al fine di sviluppare forme di marketing pubblico territoriale e di 
informazione dei grandi eventi 2023, in ottemperanza a quanto stabilito con la D.G.R. n. 25-7028 
del 12/06/2023, la somma pari a € 500.000,00 complessivi, secondo la ripartizione di cui Allegato 
1) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.  
 
di impegnare, a favore delle singole A.T.L. secondo la ripartizione di cui all’Allegato 1) la somma 
complessiva di euro 500.000,00 a valere sul cap. 178245/2024 (missione 7, programma 01) del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

di approvare le modalità di ripartizione del contributo eventi 2024 a favore delle ATL secondo 
quanto indicato nella tabella allegato 1) alla presente alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
di approvare le modalità di rendicontazione, ai fini della liquidazione, del contributo eventi 2024 
contenute nell’allegato 2) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.12.10.2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico 
della Regione Piemonte”. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013 modificato dal D.Lgs 97/2016, sia pubblicata sul sito della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di comunicazione o 
piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_1.pdf   

 2.  
Allegato_2.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

ATL Quota fissa % Pos� Le� % Presenze kmq

ATL Turismo Torino e Provincia 07401840017 37466 € 12.500,00 100.594 0,37 € 73.636,44 7.096.890 0,44 87.415,86 6.827,00 0,27 6.722,91 € 180.275,21 220.000,00 € 220.000,00

ATL Altopiemonte 02768300028 382157 € 12.500,00 20.157 0,07 € 14.755,25 1.167.710 0,07 14.383,25 4.146,88 0,16 4.083,66 € 45.722,16 30.000,00 15.722,16 € 30.000,00

ATL del Distre#o Turis$co dei Laghi 01648650032 37460 € 12.500,00 70.326 0,26 € 51.479,77 4.726.897 0,29 58.223,50 2.449,23 0,10 2.411,89 € 124.615,16 64.813,55 59.801,61 € 64.813,55

ATL delle Langhe Monferrato Roero 02513140042 37455 € 12.500,00 30.680 0,11 € 22.458,26 1.471.112 0,09 18.120,41 2.879,62 0,11 2.835,72 € 55.914,38 141.666,75 € 110.379,05

ATL di Cuneo 02597450044 37462 € 12.500,00 35.419 0,13 € 25.927,28 1.016.272 0,06 12.517,92 5.525,50 0,22 5.441,26 € 56.386,46 35.000,00 21.386,46 € 35.000,00

ATL di Alessandria 96029620067 41888 € 12.500,00 16.042 0,06 € 11.743,00 758.195 0,05 9.339,06 3.558,83 0,14 3.504,57 € 37.086,63 39.807,40 € 39.807,40

Totale € 75.000,00 273.218 100,00% € 200.000,00 16.237.076 100,00% 200.000,00 25.387,06 100,00% € 25.000,00 € 500.000,00 96.910,23 € 500.000,00

Ripartizione Economie

ATL contributo

ATL Turismo Torino e Provincia 07401840017 37466 180.275,21 39.724,79 220.000,00

ATL delle Langhe Monferrato Roero 02513140042 37455 55.914,38 54.464,67 110.379,05

ATL di Alessandria 96029620067 41888 37.086,63 2.720,77 39.807,40

tot. 96.910,23

CODICE 
FISCALE

COD. 
BENEFICIA

RIO

Pos� Le/o 
2023

Quota sulla 
base pos� 

le�

Presenze 
2023

Quota sulla 
base 

presenze 
2023

% 
Estensione

Quota sulla 
base km

Contrib. EVENTI 
2024 (quota 
fissa+pos� 

le/o+presenze+
kmq)

Importi 
rendicontabili 

PEC ATL

economie da 
redistribuire

Contributo 
EVENTI 2024 

rideterminato con 
economie

CODICE 
FISCALE

COD. 
BENEFICIA

RIO

utilizzo 

economie

nuovo 
contributo 

con 
economie



Allegato 2 

 
MODALITÀ PER L’ASSEGNAZIONE E LA 

LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO EVENTI 2024 ALLE ATL 
(legge regionale 14/2016 articolo 20)

Obiettivi  :  

Al fine di valorizzare turisticamente l'eccellenza del territorio, l’art. 20 “contributi per manifestazioni 
e iniziative turistiche” prevede che siano concessi contributi alle ATL, ad enti pubblici o di diritto 
pubblico e ad associazioni senza scopo di lucro, per la realizzazione di iniziative di comunicazione 
e di attività di promo-pubblicità nell'ambito di manifestazioni ed eventi organizzati nelle località del 
Piemonte.
L’interesse  per  l’enogastronomia,  le  tipicità  del  territorio  ed  il  turismo  ad  impatto  ambientale 
contenuto  cresce  sempre  più  anche  attraverso  gli  eventi  e  le  iniziative  turistiche  di  rilevanza 
internazionale, nazionale e regionale organizzati  nel rispetto dei principi  e degli  obbiettivi  della 
strategia nazionale e regionale per lo sviluppo sostenibile.
Tali eventi ed iniziative, se organizzati con modalità più coinvolgenti, accessibili e green integrano 
l’offerta turistica regionale e rappresentano un’opportunità per lo sviluppo turistico sostenibile delle 
aree rurali del Piemonte.
Si intende pertanto promuovere, attraverso gli eventi dedicati ai prodotti d’ eccellenza del territorio 
e le iniziative di promozione del turismo sostenibile, la diffusione e la conoscenza di pratiche
enogastronomiche,  consumo  di  cibo  più  attente  all’impatto  ambientale,  sociale,  culturale  ed 
economico, legate all’importante tradizione agroalimentare piemontese oltre alla pratica di attività 
turistiche tese a preservare il pregio ambientale e la biodiversità del territorio.
I contributi sono concessi prioritariamente per manifestazioni e iniziative di particolare rilevanza 
anche sinergiche con grandi eventi in programma sul territorio nazionale e regionale, in grado di 
generare flussi turistici e ricadute economiche sul territorio interessato.
Assumeranno  particolare  valore  le  iniziative  di  comunicazione  e  di  promo-pubblicità  che  si 
caratterizzeranno  sul  piano  dell’innovazione  tecnologica  e  le  manifestazioni  organizzate  nel 
rispetto  del  principio  di  sostenibilità  in  coerenza  con  gli  obbiettivi  della  strategia  nazionale  e 
regionale  per  lo  sviluppo  sostenibile  valorizzando  al  contempo  l’accessibilità  e  la  fruizione  ai 
disabili.

Tipologie di iniziative finanziabili:

1) Promozione e presentazione degli attrattori turistici del territorio di riferimento in occasione di 
grandi  eventi  internazionali  e  nazionali  già  programmati  e  organizzati  da  soggetti  terzi  nel 
capoluogo regionale o in località del Piemonte ( ATP finals, Giro d’Italia, Tour de France, Salone 
del Gusto, Terra Madre, etc ...)
2) Organizzazione gestione e promozione di eventi nei territori di riferimento di ogni ATL dedicati a 
temi  e  prodotti  turistici  prescelti  dalla  Regione  Piemonte,  quali  ad  es.  enogastronomia, 
valorizzazione  delle  tipicità  produttive  del  territorio,  turismo   sostenibile  esperienze  outdoor  e 
attività sportive etc.eventi "satellite" funzionali a promuovere in modo sinergico le attività di cui al 
punto 1).

Sono escluse dal finanziamento le feste patronali e le sagre paesane. 

Non saranno finanziate manifestazioni o iniziative che impieghino gli animali come oggetti o come 
bersagli ovvero che siano in contrasto con le norme di cui alla Legge 20 luglio 2004 n. 189, che 

1



detta disposizioni concernenti  il  divieto di maltrattamento degli  animali  nonché di impiego degli 
stessi in combattimenti clandestini o competizioni non autorizzate.

Entità del contributo:

Fino al 100% delle spese ammissibili

Spese ammissibili:

Sono ammissibili a contributo le seguenti tipologie di spese:

 per attività di informazione, comunicazione, promozione;
 aggiornamento  sito  internet  e  gestione  social  network  (servizi  di  realizzazione,  grafica, 

traduzione, pubblicitari);
 servizi video, foto;
 ideazione, produzione e stampa di materiale informativo in formato digitale e tradizionale;
 realizzazione  campagne  di  comunicazione  e  pubblicità  advertising  attraverso  tv,  radio, 

stampa,internet;
 realizzazione gadget e altri materiali promozionali dell’iniziativa;
 ufficio stampa;
 SIAE in relazione agli eventi in programma;
 allestimento di spazi espositivi e punti informativi e di accoglienza
 allestimento  mediante  grafiche  personalizzate  di  locali,  spazi  e  strutture  destinate 

all’iniziativa;
 noleggio attrezzature e arredi per eventi di comunicazione e promozione;
 servizi audio, luci e video;
 organizzazione di educational tour rivolti a giornalisti, blogger e influencer;
 trasferta dalla sede di lavoro alla località presso cui sono organizzati gli eventi;
 presentazione ed organizzazione di degustazione di prodotti enogastronomici del territorio;
 ospitalità di artisti presenti all’evento; 
 spese generali entro il limite forfettario del 10% del costo dell’evento;
 spese di personale dell’ente impiegato per le attività sopra elencate.

Sono ammesse a contributo esclusivamente le spese relative alle azioni realizzate nel 2023, i cui 
incarichi  devono  essere  affidati  prima  dell’inizio  della  manifestazione/iniziativa  e,  solo  in  casi 
particolari e motivati, durante.

Le  spese  relative  ad  incarichi  affidati  successivamente  alla  conclusione  della 
manifestazione/iniziativa non sono ritenute ammissibili.
Tutti i documenti contabili (fatture, parcelle ecc.) devono pertanto essere emessi entro tale periodo. 
Sarà possibile valutare l’ammissibilità di documenti di spesa emessi entro la data del 29 febbraio 
2025.

Spese non ammissibili:

Non rientrano nella spesa ammissibile l’acquisto di beni strumentali, beni di consumo, spese per 
investimenti materiali, lavori, acquisto di attrezzature, imposte e tasse, l'I.V.A se non costituisce un 
costo per l’ente.

2



Responsabile e tempi del procedimento amministrativo:

Il  responsabile  dell’attuazione  del  procedimento  è  il  Responsabile  del  Settore  Valorizzazione 
turistica del territorio della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport.
Durata  del  procedimento  amministrativo:  90  giorni  dalla  data  di  scadenza  prevista  dal 
provvedimento dirigenziale per la presentazione della rendicontazione tecnico economica delle 
spese sostenute.

Assegnazione e liquidazione del contributo:

 Il contributo assegnato è complessivamente pari ad euro 500.000,00 a valere sul cap. 
178245/2024;

 il  contributo  assegnato  sarà  oggetto  di  atto  di  liquidazione  previa  richiesta  inviata  a 
mezzo  PEC  dall’ATL al  Settore  Valorizzazione  turistica  del  territorio  della  Direzione 
Coordinamento  Politiche  e  Fondi  europei  –  Turismo  e  Sport all’indirizzo 
fondieuropei@cert.regione.piemonte.it ;

 la richiesta del contributo Eventi 2024, corredata della idonea documentazione, dovrà 
pervenire al Settore Valorizzazione turistica del territorio della Direzione Coordinamento 
Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport entro e non oltre il  31 dicembre 2024. La 
richiesta dovrà inoltre indicare le coordinate bancarie (IBAN) di accredito del contributo;

La liquidazione del contributo è subordinata alla presentazione di una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, capo III, sezione , “Norme in materia di di -
chiarazione sostitutiva” sottoscritta dal legale rappresentante della società con la quale si attesti 
quanto segue:

1. che tutte le attività e gli affidamenti per l’acquisizione di beni, servizi e forniture sono stati 
effettuati  nel  rispetto  e  osservanza  delle  norme  in  materia  di  contratti  pubblici  e 
trasparenza; 

2. che la società non ha per oggetto esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciale;
3. che le spese indicate “nell’elenco delle spese sostenute” per ottenere il contributo di cui al 

presente atto non sono state, e non saranno, oggetto di richiesta e/o di rimborso da parte di  
qual si voglia altro soggetto pubblico o privato che sia. 

Tale dichiarazione dovrà essere corredata da:

 copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante 
dell’A.T.L.;

 relazione dettagliata delle attività svolte;
 elenco delle  spese sostenute nell’anno    per  la  partecipazione ad eventi  di  interesse   

regionale  2024  con  gli  estremi  dei  documenti  contabili  di  riferimento  e  la  relativa 
descrizione, data e modalità di pagamento. 
Tali  spese  dovranno  essere  pagate  con  strumenti  di  pagamento  tracciabili  (ad.  es. 
bonifico  bancario/postale,  assegno  circolare,  carta  di  credito/bancomat  intestati  alla 
società).  Pertanto,  non  sono  ammesse  a  giustificazione  del  contributo  concesso 
pagamenti effettuati  tramite contanti.  Non sono ammesse, inoltre, compensazioni tra 
fatture. Tutti i documenti di spesa rendicontati dovranno essere quietanzati;

 prospetto  riepilogativo di  tutti  i  dipendenti  dell’ATL con indicazione del  costo  orario, 
totale retribuzione corrisposta, riparto delle ore e relativa percentuale per ciascuna delle 
attività a cui gli stessi sono stati dedicati mensilmente (progetti, eventi, IAT, etc).

3



Si evidenzia che se nel corso dell’inerente procedimento amministrativo si dovessero riscontrare 
irregolarità  anche  riconducibili  a  dichiarazioni  mendaci  di  cui  alla  suindicata  “dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà” e/o documentazione non corrispondente alla realtà, si procederà a 
richiedere i necessari chiarimenti in merito e, valutato il caso da parte del Responsabile del Settore 
Valorizzazione turistica del territorio della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei – 
Turismo e Sport, a darne comunicazione alle autorità competenti.

A seguito degli accertamenti di cui sopra, constatata, da parte dei competenti uffici regionali e/o 
dalle autorità competenti, il verificarsi di eventuali irregolarità  da parte delle ATL, il  Responsabile 
del Settore Valorizzazione turistica del territorio della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi 
europei  –  Turismo e Sport,  valutata la  gravità  dei  fatti  e  verificata l’impossibilità  a sanare  le 
irregolarità accertate procederà con la revoca del contributo assegnato e, nel caso che il contributo 
in questione sia già stato oggetto di pagamento, alla richiesta di restituzione del contributo erogato 
rivalutato degli interessi legali da quantificarsi nell’atto di revoca e richiesta di restituzione.

La documentazione e/o eventuali comunicazioni dovranno essere inviate al Settore Valorizzazione 
turistica del territorio della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport 
all’indirizzo PEC: fondieuropei@cert.regione.piemonte.it .

4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 460/A2109A/2024  DEL 11/12/2024

Impegno N.: 2024/26527
Descrizione: DGR. 35-7853 DEL 04/12/2023, LR 14/2016 ART. 20. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DEI 
GRANDI EVENTI DEL TERRITORIO. ASSEGNAZIONE, RIPARTO E MODALITÀ DI 
LIQUIDAZIONE ALLE A.T.L. IN MERITO AI GRANDI EVENTI 2024. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 500.000,00 SUL CAP. U178245/2024 SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-
2026
Importo (€): 220.000,00
Cap.: 178245 / 2024 - CONTRIBUTI ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE 
TURISTICA LOCALE PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART.20 L.R. 14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 37466
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Impegno N.: 2024/26530
Descrizione: DGR. 35-7853 DEL 04/12/2023, LR 14/2016 ART. 20. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DEI 
GRANDI EVENTI DEL TERRITORIO. ASSEGNAZIONE, RIPARTO E MODALITÀ DI 
LIQUIDAZIONE ALLE A.T.L. IN MERITO AI GRANDI EVENTI 2024. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 500.000,00 SUL CAP. U178245/2024 SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-
2026
Importo (€): 30.000,00
Cap.: 178245 / 2024 - CONTRIBUTI ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE 
TURISTICA LOCALE PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART.20 L.R. 14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 382157
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 460/A2109A/2024  DEL 11/12/2024

Impegno N.: 2024/26534
Descrizione: DGR. 35-7853 DEL 04/12/2023, LR 14/2016 ART. 20. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DEI 
GRANDI EVENTI DEL TERRITORIO. ASSEGNAZIONE, RIPARTO E MODALITÀ DI 
LIQUIDAZIONE ALLE A.T.L. IN MERITO AI GRANDI EVENTI 2024. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 500.000,00 SUL CAP. U178245/2024 SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-
2026
Importo (€): 64.813,55
Cap.: 178245 / 2024 - CONTRIBUTI ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE 
TURISTICA LOCALE PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART.20 L.R. 14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 37460
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Impegno N.: 2024/26536
Descrizione: DGR. 35-7853 DEL 04/12/2023, LR 14/2016 ART. 20. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DEI 
GRANDI EVENTI DEL TERRITORIO. ASSEGNAZIONE, RIPARTO E MODALITÀ DI 
LIQUIDAZIONE ALLE A.T.L. IN MERITO AI GRANDI EVENTI 2024. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 500.000,00 SUL CAP. U178245/2024 SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-
2026
Importo (€): 110.379,05
Cap.: 178245 / 2024 - CONTRIBUTI ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE 
TURISTICA LOCALE PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART.20 L.R. 14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 37455
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 460/A2109A/2024  DEL 11/12/2024

Impegno N.: 2024/26541
Descrizione: DGR. 35-7853 DEL 04/12/2023, LR 14/2016 ART. 20. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DEI 
GRANDI EVENTI DEL TERRITORIO. ASSEGNAZIONE, RIPARTO E MODALITÀ DI 
LIQUIDAZIONE ALLE A.T.L. IN MERITO AI GRANDI EVENTI 2024. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 500.000,00 SUL CAP. U178245/2024 SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-
2026
Importo (€): 35.000,00
Cap.: 178245 / 2024 - CONTRIBUTI ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE 
TURISTICA LOCALE PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART.20 L.R. 14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 37462
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Impegno N.: 2024/26543
Descrizione: DGR. 35-7853 DEL 04/12/2023, LR 14/2016 ART. 20. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DEI 
GRANDI EVENTI DEL TERRITORIO. ASSEGNAZIONE, RIPARTO E MODALITÀ DI 
LIQUIDAZIONE ALLE A.T.L. IN MERITO AI GRANDI EVENTI 2024. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 500.000,00 SUL CAP. U178245/2024 SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-
2026
Importo (€): 39.807,40
Cap.: 178245 / 2024 - CONTRIBUTI ALLE AGENZIE DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE 
TURISTICA LOCALE PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART.20 L.R. 14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 41888
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo


